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Mediat e reja jané njé realitet i pamohueshém i epokés gé po jetojmé. Kjo Iéndé
shtjellon konceptet pér mediat e reja dhe lidhja e tyre me shogériné dhe
teknologjiné. Kjo Iéndé fokusohet jo vetém né vecorité teknologjike té mediave té
reja, por pérmbledh edhe njé analizé té konteksteve sociale, politike dhe
ekonomike, brenda té cilave jané shfaqur kéto media. Lénda “mediat e reja”
analizon rolin gé kané kéto media né shogéri, ekonomi, politiké, identitetin
individual dhe shoqéror, marketing, gazetari, si dhe né shumé sfera té tjera té
jetés. Lénda trajton konceptet pér mediat e reja dhe lidhjn e tyre me shogériné
dhe teknologjiné. Gjaté késaj |Iénde analizohen kontekstet sociale, politike dhe
ekonomike brenda té cilave jané shfaqur media dixhitale. Nisur nga fakti se
teknologjité nuk jané neutrale dhe gérshetojné faktoré shoqéroré, kulturoré dhe
politiké , Iénda ofron nj gasje té integruar né studimin e mediave té reja.

Pérshkrimi

Objektivat

Konceptet Kryesore

*Mediat e reja *Media sociale *Kultura dixhitale *Shogéria dixhitale *Audiencat e
rrjetézuara Aktivizmi dixhital *Edukimi mediatik

Programi i Léndés

Java

Tema

Njohja me konceptet bazé té mediave té reja. Kategorizimi dhe dallimi i koncepteve gé lidhen me
mediat e bazuara né rrjet. Prezantimi i Iéndés dhe i sylabusit, zérat me té cilét studentét do té
vlerésohen. Gjithashtu, gjaté késaj jave studentét njihen me literaturén e cila do té jeta bazé pér
gjaté Iéndés, si edhe literaturén e cila do té jeté mbéshtetése.

Té kuptojmé mediat e reja. Né kété leksion trajtohet fillimisht koncepti i mediave té reja dhe
lidhja e tyre me shogériné dhe teknologjiné. Mé tej leksioni merr né trajtesé gasjet teorike mbi
mediat e reja dhe teknologjiné duke nisur me McLuhan-in, Kittler-in dhe Beyond-in. Fokusimi né
piképamijet teorike éshté i nevojshém pér té theksuar kéndvéshtrime té ndryshme, pér té prekur
pjesé té ndryshme dhe pér té nxjerr konkluzione té ndryshme. Gjaté kétij leksioni prezantohen
dhe diskutohen tri pozicione mbi teknologjiné (instrumentalizmi, substantivizmi, konstruktsioni
social) dhe shoqgériné si dhe tri pozicione té tjera né mediat e reja (Media Theory, New
Materialism, Network Theories). * Nga McLuhan-i ne kuptojmé kémbénguljen e tij né réndésiné e
medias si edhe ményrén si ne e perceptojmé botén. ¢ Kittler-i me prioritetin teknologjik duke
argumentuar se historia njerézore éshté historia e teknologjisé. Sipas tij media na bén ne
subjekt, pra ne e béjmé teknologjiné dhe teknologjia na bén ne. * Castells, trajton shndérrimet
empirike té shogérisé gé me ardhjen e teknologjisé sé mediave té reja. Késht u ai argumenton gé
mund té kuptohemi si themelues té rrjetit, veté kjo krijon idené e mediave té reja. Sapiera
Eugenia, “Understandin New Media”, botimi i dyté (Sage Publications 2018), fq 1-17




Ekonomia politike e mediave té reja. Ky leksion trajton rritjen e organizimit ekonomik té
shoqérisé qgé lidhet me rritjen e mediave té reja, krahasimi mes kapitalizmit informativ dhe
kapitalizmit industrial. Gjaté kétij leksioni do té& merret né analizé prodhimi dhe konsumi né
kapitalizmin informativ, robotét dhe prodhimi. Mé tej né njé gasje kritike, do merren né trajtesé
klasat virtuale dhe puna pa materie, produkti i mediave té reja, korporatat e mediave té reja,
pérmbaijtja dhe pérdorimi i mediave i tyre. Nga ana tjetér leksioni trajton ekonominé politike té
industrisé sé mediave té reja, ku produkti i mediave té reja éshté i dominuar nga kompanité e
médha, por ajo gjithashtu zgjerohet né disa industri duke pérfshiré argétimin, pajisjet
kompjuterike, pajisjet e rrjetézuara, shitjet online, produktet softuer dhe telekomunikacionin.
Sapiera Eugenia, “Understandin New Media”, botimi i dyté (Sage Publications 2018), fq 18-44

Audiencat e mediave té reja. Politika dhe gytetaria.Né kété leksion do té trajtohet lidhja gé
ekziston ndérmjet politikés dhe mediave té reja, Né ményré kritike do té analizohet vazhdimésia
dhe ndryshimet né politiké si rezultat i ekzistencés sé mediave té reja. Mé tej do té trajtohen
efektet pozitive dhe negative té mediave té reja né procesin politik, dhe né ményré kritike do té
analizohet roli gé kané mediat e reja né procesin politik. Si¢ do té shihet né kété leksion, mediat
e reja kané provuar dhe ofruar shumé mundési pér pjesémarrjen politike rreth; 1) sigurimit té
informacionit, 2) promovimit dhe mbrojtjes, 3) lidhjes me té tjerét dhe krijimin e aleancave dhe
bashkimeve, 4) pérfshirjen direkt né aksionin politik (protestat, peticionet, etj). Né fund té kétij
leksioni do té shihet gé pérfshirja né politiké nuk éshté funksioni i mediave té reja dhe
teknologjisé, por né funksion té aftésive dhe interes té qytetaréve. Sapiera Eugenia,
“Understandin New Media”, botimi i dyté (Sage Publications 2018), fq 45-65 Lingren Simon,
“Digital Media and Society”, (Sage Publications 2017), fq 145-162zs

Ndarja, pjesémarrja dhe pabarazia.Pérgjaté kétij leksioni do té trajtohen ¢éshtjet e pércarjes dhe
rritjes sé llojeve té reja té pabarazisé pérreth aksesit dhe pérdoruesve té mediave té reja,
modelet e pabarabarta té pérhapjes dhe pérdorimit té mediave té reja, koncepti i shpérndarjes
digjitale dhe pjesémarrjes digjitale. Mé tej, leksion do té trajtojé pesé parametrat gé jané té
réndésishém pér té kuptuar ndarjen digjitale sipas Van Dijk: motivimi, aksesi material, aftésité,
pérdorimi dhe pjesémarrja. Gjaté kétij leksioni do té analizohen gjithashtu rolet gé kané
pérkatésia klasore né shoqéri duke u kuptuar si prejardhje dhe shkollim, mosha, stili i jetés ose
gjenerata, gjinia dhe pérkatésia etnike né shpérndarjen e mediave té reja. Sapiera Eugenia,
“Understandin New Media”, botimi i dyté (Sage Publications 2018), fq 67-89 Lingren Simon,
“Digital Media and Society”, (Sage Publications 2017), fq 181-194

Pérdorimi dhe abuzimi né mediat e reja- Dezinformimi dhe lajmet e rreme. Gjaté kétij leksioni do
té trajtohen teorité e shpérndarjes sé medias, pérshtatjet dhe pérdorimet, diferenca mes tyre, si
dhe llojet e pérdoruesve dhe abuzuesve té mediave té reja, nisur nga perspektiva
vendimmarrése duke pranuar ose refuzuar njé risi né teknologji. Kjo gasje do té trajtohet me tej
me teoriné psiko-sociale Pérdorim dhe Kénaqési, né kéndvéshtrimin e mediave té reja, deri te
llojet e funksioneve ge gé ju ofrohen pérdoruesve nga kéto media si: njohja, térheqja, funksionet
pérsonale dhe sociale. Po ashtu trajtohen dhe pérdorimet kryesore té mediave té reja sipas
Papacharissi & Rubin; nevoja sociale, nevoja intrapersonale, informimi, komoditeti, argétimi Nga
ana tjetér, leksioni trajton edhe llojet e abuzimit né mediat e reja, té tilla si: varésia, bullizmi
kibernetik dhe trolling. Sapiera Eugenia, “Understandin New Media”, botimi i dyté (Sage
Publications 2018), fq 91-112 Hjorth Larsia; Hinton Sam, “Understanding Social Media” botimi i
dyté (Sage Publications 2019), fq 36-51

Ndérveprimi dhe identiteti né mediat e reja. Ky leksion shpjegon se cfaré éshté unike pér
komunikimin e ndérmjetésuar nga kompjuteri kur krahasohet me ményrat e tjera té komunikimit,
cilat jané ¢éshtjet kryesore gé trajtohen né psikologjiné sociale rreth shogérisé digjitale, si i
ndryshojné interneti dhe media sociale kushtet né té cilat ne formojmé identitetin tong, cili éshté
roli i fshehjes dhe anonimitetit pér ményrén se si njerézit bashkéveprojné dhe formojné
identitetin e tyre né internet. Né kété leksion trajtohen koncepte té tilla si interaktiviteti,
bashkéveprimi, identiteti né internet, komunikimi asinkron, shfrenimi né internet, bashkéveprim
hiperpersonal Lingren Simon, “Digital Media and Society”, (Sage Publications 2017), fq 67-84
Sapiera Eugenia, “Understandin New Media”, botimi i dyté (Sage Publications 2018), fq 186-206

Provimi gjysmefinal




Mediat e reja dhe gazetaria. Gjaté kétij leksioni trajtohen ndryshimet né lajm dhe né gazetari
lidhur me mediat e reja. Me gjithé ndryshimet socio-politike dhe panoramén kulturore, ky leksion
mundohet té paragesé njé véshtrim té pérgjithshém té disa ndryshimeve té gazetarisé nga
mediat tradicionale te mediat e reja. Ndryshimet né gazetari mund té mendohen si té shtrira né
tre nivele ose dimensione: 1) niveli i organizimit té medias dhe procesi i prodhimit té
informacionit; 2) niveli i pérmbaijtjes (blogimi i drejtpérdrejté, gazetaria e té dhénave, gazetaria e
gamifikuar); 3) niveli i pérdorimit apo konsumimit té lajmit online. Pérgjaté leksionit analizohet
kriza e gazetarisé dhe lidhja mes internetit dhe gazetarisé shpérndarja e lajmeve. Mé tej leksioni
analizon edhe zhvillimi e sensit kritik pér té ardhmen e gazetarisé dhe mediave té reja. Sapiera
Eugenia, “Understandin New Media”, botimi i dyté (Sage Publications 2018), fq 137-159
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Media e Iévizshme kultura dhe jeta e pérditshme. Pérgjaté kétij leksioni trajtohen zhvillimet
kryesore té medias sé Iévizshme té fokusuara te smartfonét. Leksioni mé tej trajton
karakteristikat kryesore té medias sé levizshme: a) rritja e shpérgéndrimit, b) e ardhmja e
internetit global éshté smartfoni, c) smarfonét e kané cuar epokén e informacionit né njé
shpérthim global. Né leksion trajton edhe rezultatet politike qé lidhen me median e Iévizshme si:
komercializimi dhe kontrolli, mbikéqyrja intensive dhe déshmia, autenticiteti apo vértetésia.
Leksioni tratjton se né ¢faré ményrash telefonat celularé dhe praktikat si¢ éshté “tekstimi”, kané
shndérruar strukturén e shoqérisé, cilat mundési té reja sociale pér té kontrolluar me ké
bashkéveprojmé, si dhe kur jané futur pérmes komunikimit celular. Né fund pérmbyllet me
analizimin e mundésive pér té na ndihmuar nocionet e “mikro-koordinimit” dhe “hiper-
koordinimit” duke kuptuar se si telefonat celularé kané transformuar ndérveprimin social.
Sapiera Eugenia, “Understandin New Media”, botimi i dyté (Sage Publications 2018), fq 161-206
Lingren Simon, “Digital Media and Society”, (Sage Publications 2017), fq 195-210
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Socializimi dhe mediat sociale. Né kété leksion trajtohen teorité e socializimit dhe ndryshimit té
ményrave se si ne lidhemi me té tjerét. Ndryshimi lidhet me 1) individualizmin, 2) prezenca qé né
fillimin e mediave té reja, 3) nevojén e thellé njerézore pér té shpérndaré pérmbajte me té tjerét.
Pérgjaté leksionit do té trajtohen dy gasjet kryesore teorike: 1) Komuniteti dhe Shoqgéria, ku
analizohen elementét real té botés, 2) Rrjetet dhe Shoqgéria, ku analizohen elementét dhe tiparet
e reja té botés né mediat sociale. Né fund leksioni mbyllet me ideté kritike té Castells rreth
mediave sociale, dhe me kostot gé mund té marré shogéria nga individualizmi né rrjet, ku edhe
pse jané té pagarta, ato mbeten kosto. Sapiera Eugenia, “Understandin New Media”, botimi i
dyté (Sage Publications 2018), fq 207-229 Lingren Simon, “Digital Media and Society”, (Sage
Publications 2017), fq 27-44
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Industria e lojrave online. Gjaté kétij leksioni trajtohet té kuptuarit kritik té industrisé sé lojérave
dhe ményrave mé té cilat ata praktikojné dhe formésojné pérmbaijtjen e tyre bazuar né kérkesa
ekonomike, llojet e prezantimit té narrativés gé haset né lojéra, lojérat e ndryshme dhe
implikimet e tyre, té kuptuarit té komuniteteve té lojtaréve dhe karakteristikat e tyre. Né leksion
trajtohen lojérat si shénjues kulturor, lojérat si cybertekst, dhe zhanret e lojérave: imituese,
strategjike, aksion, role-playing, sandbox, té kombinuara. Narrativa e lojérave éshté e ndértuar
né “ne” dhe “ata”, por do té shihet gé né piképamjen semiotike, lojérat ndérmjetésohen nga
praktika. Sapiera Eugenia, “Understandin New Media”, botimi i dyté (Sage Publications 2018), fq
231-252
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Softuerét, algoritmet dhe té dhénat. Ky leksion analizon kontributin e “studimeve té programeve
kompjuterike” né konvencionet sociale dhe prespektivat kulturore mbi shogériné digjitale,
ményrén se si mund t'i pérvetésojmé aspektet sociologjike veprimet digjitale té genésishme, sic
jané lidhjet, pélgimet dhe rezultatet e motoréve té kérkimit. Mé tej, ky leksion trajton rolin social
dhe ekonomik té algoritmeve, dhe fenomenin “big data” né njé qasje kritike dhe sociologjike.
Lingren Simon, “Digital Media and Society”, (Sage Publications 2017), fq 211-226
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E ardhmja e mediave té reja. Edukimi mbi mediat e reja. Né kété leksion trajtohen perspektivat e
reja, iniciativat dhe implikimet né té ardhmen, zhvillimin e mendimit kritik né lidhjen ndérmjet té
ardhmes sé teknologjisé dhe té ardhmes sé shogérisé€. Mé tej leksioni trajton pérfshirjen e
véshtirésive dhe kompleksiteteve me udhéhegjen e internetit dhe mediave té reja. Leksioni
evidenton trendet né ményrés specifike si: Ekonomia: automatizimi i punés; Konsumimi: drejt njé
pérhapjeje mé té gjeré dhe mé té thellé té mediave té reja pérmes gjithé kategorive demografike
dhe pérmes pérfshirjes sé té gjithé vendeve; Politika: pandérmjetésimi dhe krijimi i subjekteve té
reja politike; Mbikéqyrja: shumé e mé shumé mbikéqyrje ofrohet si zgjidhje pér ¢céshtjet e
sigurisé dhe mbrojtjes; Gazetaria: nén presion pér té rikrijuar vetveten dhe pér té justifikuar
dobiné e saj té vazhdueshme; Media e [évizshme: mé shumé lévizshméri mé shumé
transportueshmeéri; Identiteti dhe socializimi: individualizimi i shogérisé dhe shpérndarja me njé
logjiké ekonomike né sferén e identitetit dhe shoqérisé; Lojérat: shpérbérja e kufijve mes punés
dhe lojés. Leksion mé tej trajton edhe trendet si dilema emergjente si edhe geverisjen e
internetit. Sapiera Eugenia, “Understandin New Media”, botimi i dyté (Sage Publications 2018), fq
254-275 Fuchs Christian, “Social Media: A Critical Intoduction”, botimi i dyté (Sage Publications
2017), fq 341-255 W. James Potter, “ Media Literacy”, Sage Publications, London, 2016, fq
264-284
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Prezantim projektesh
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Provimi final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Sapiera Eugenia, “Understandin New Media”, botimi i dyté (Sage Publications

Literatura 2018)

¢ Lingren Simon, “Digital Media and Society”, (Sage Publications 2017)
¢ Fuchs Christian, “Social Media: A Critical Intoduction”, botimi i dyté (Sage
Publications 2017)

Referenca té tjera | « Rrapo Zguri, “Peisazhi i medias online né Shqipéri”, Instituti Shqiptar i Medias,

Tirané 2018
* Hjorth Larsia; Hinton Sam, “Understanding Social Media” botimi i dyté (Sage
Publications 2019)

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Né pérfundim té késaj Iénde studentét do té jené né gjendje té njohin konceptet gé lidhen me

1 mediat e reja dhe shoqériné digjitale.

2 Studentét do té pérvetésojné njohuri mbi rolin e mediave té reja, fuginé e tyre dhe rolin e tyre
né politike dhe ekonomi.
Studentét do té pérfitojné njohuri té nevojshme pér té klasifikuar, analizuar dhe vlerésuar

3 dobishmériné e qasjes kritike kundrejt mediave té reja, lorjave dhe rrjeteve socaiale, si edhe
shfrytézimit té tyre né ményre efektive.

a Studentét do té jené né gjendje té aplikojné njohurité e marra rreth mediave sociale, mediave

online, algoritmeve, té dhénave dhe mediave digjitale.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 20
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 25
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 15
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(e:) sra?e_;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 5 70
Detyra 1 3 3
Gjysmé finale 1 1 1
Provimi final 1 5 5
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 127
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.08
ECTS 5.00




